شعبان المعظم ۱۴۴۳ھ
مارچ ۲۰۲۲ء

ماہنامہ میتاق

یکے از مطبوعات
تنظیم اسلامی
بانی: ڈاکٹر اسرار احمدؒ

روشن خیالی اور اسلام

بانی تنظیم اسلامی ڈاکٹر اسرار احمدؒ

داعی رجوع الی القرآن بانی تنظیم اسلامی
محترم ڈاکٹر اسرار احمدؒ
کے شہرہ آفاق دورہ ترجمہ قرآن پر مشتمل

بیان القرآن

ترجمہ و مختصر تفسیر

اب دو انداز سے دستیاب ہے

راحیل گوہر
- 66 ————— انوارِ ہدایت ❁
وقت — متاعِ بے بہا پروفیسر محمد یونس جنجوعہ
- 70 ————— علومِ قرآنی ❁
تفسیر کے ناقابلِ اعتبار مآخذ (۳) پروفیسر حافظ قاسم رضوان

میثاق لاہور

ماہنامہ
اجرائے ثانی
ڈاکٹر اسرار احمدؒ

جلد : 71
شمارہ : 3
شعبان المعظم 1443ھ
مارچ 2022ء
فی شمارہ : 40 روپے
سالانہ ر تعاون: 400 روپے

مجلس ادارت:

ایوب بیگ مرزا، خورشید انجم

ادارتی معاون:

حافظ محمد زاہد، محمد خلیق

مدیر

حافظ عاکف سعید

نائب مدیر

حافظ خالد محمود خضر

مکتبہ خدام القرآن لاہور

مقام اشاعت: 36۔ کے ماڈل ٹاؤن لاہور 54700، فون: 3-35869501

اب دیکھیے کہ یہ سب کچھ ہوا کس طرح ہے۔ جب بنو عباس نے مسلم دنیا کے قلب میں قائم بنوا مئیہ کی حکومت کا خاتمہ کر دیا تو ان کا ایک شہزادہ بچ کر وہاں سے نکل بھاگا۔ اس نے سپین جا کر وہاں ایک زبردست حکومت

ماہنامہ **میثاق** (33) مارچ 2022ء

قائم کر لی، جسے مسلمان پہلے ہی فتح کر چکے تھے۔ سپین کو طارق بن زیاد نے ۹۲/۹۳ ہجری (۷۱۲/۷۱۳ء) میں فتح کیا تھا۔ اس موقع پر یہودیوں نے مسلمانوں کی مدد کی تھی اور انہیں راستے بتائے تھے، کیونکہ مسلمان فوج کسی نامعلوم مقام پر اتر گئی تھی اور اپنی کشتیاں بھی جلا چکی تھی۔ یہ وہ دور تھا جب یہودیوں کو عیسائیوں کی جانب سے شدید تعذیب (persecution) کا سامنا تھا۔